
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Офr~циальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 35 повестки дня: 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава - до­
клады Генерального Секретаря и Комитета по 
информации о несамоуправ.1яющихся террито­

риях (продолжение): 
а) информация об экономических условиях; 
Ь) информащ1я о других условиях; 
с) общие вопросы, касающиеся передачи и 

рассмотрения информации; 
d) предложения о предоставлении возможно­

стей получения образования и профессио­
нальной подготовки на основании резо ­

люций 845 (IX) от 22 ноября 1954 года и 
931 (Х) от 8 ноября 1955 года ; 

е) методы размножения сводок информации о 
несамоуправляющихся территориях - до­

клад Генерального Секретаря 

Общие прения (продолжение) 

Стр. 

129 

Председатель: г-н Танат ХОМАН (Таиланд) 

ПУНКТ 35 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информация о несамоуправляющихся террито­

риях, передаваемая согласно статье 73е Уста­
ва - доклады Генерального Секретаря и Ко­
митета по информации о несамоуправляющих­
ся территориях (А/3601 и Corr. 1, А/3602, 
А/3603, A/3606/Rev.1, А/3607, А/3608, А/3609, 
А/3647 и Corr.1, А/С.4/360) (продолжение) : 

а) информация об экономических условиях; 

Ь) информация о других условиях; 

с) общие вопросы, касающиеся передачи и рас­
смотрения информации (A/C.4/357/Rev.1, А/С. 
4/359); 

d) предложения о предоставлении возможностей 
получения образования и профессиональной 
подготовки на основании резолюций 845( IX) 
от 22 ноября 1954 года и 931 ( Х) от 8 ноября 
1955 года (А/3618 и Add.1); 

е) методы размножения сводок информации о 
несамоуправляющихся территориях - доклад 

Генерального Секретаря (AJ3619) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. Г-н ТАйЛЬАРДАТ (Венесуэла) кратко изла­
гает два основных соображения, которыми руко-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 67 4-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 21 октября 1957 года, 
10 час. 40 ,нин. 

Нью-Йорк 

водствуется делегация Венесуэлы при рассмот­
рении обсуждаемого вопроса: во-первых, значе­

ние экономического прогресса как средства по­

вышения жизненного уровня народов и увеличе­

ния богатств территорий; во-вторых, тесная связь 
между экономическим прогрессом и другими це­

лями, изложенными в статье 73 Устава, как сред­
ство достижения самоуправления. Ввиду этих 
с:оображений делегация Венесуэлы особенно оза ­
бочена рядом конкретных проблем, с которыми 
сталкивается большинство несамоуправляющих­
ся территорий . 

2. Касаясь прежде всего проблем, связанных с 
уровнем жизни, и в частности с постоянным не­

достатком калорийного питания, который отри · 
цательно сказывается на физическом состоянии 
населения, он говорит, что существующее поло­

жение создалось частично в силу различных 

культурных факторов, которые не всегда можно 
легко изменить. Однако это положение, безуслов­
но, можно улучшить путем увеличения производ, 

ства соответствующих пищевых продуктов, по­

ощрения общего экономического развития и ор­
ганизацией широкой пропагандистской кампа­
нии. Данный вопрос тесно связан с проблемой 
создания многоотраслевого земледелия и живот­

новодства, рассматриваемых как с точки зрения 

внутреннего потребления, так и с точки зрения 
экспорта. 

3. Что касается питания коренного населения, то 
продукция местного земледелия часто ограниче­

на одной культурой, которая главным образом 
дает пищевые продукты, содержащие крахмал, 

и поэтому питание не упорядочено. Этой неупо­
рядоченностью питания _объясняется высокий ко­
эффициент заболеваемости и смертности, осо­
бенно среди детей; согласно результатам изуче­
ния (A/AC.35/L.243), представленным Продо­
вольственной и сельскохозяйственной организа­
цией, детская смертность в городах составляет 
от 150 до 250 на тысячу жителей. Один из осо­
бенно характерных моментов - это отсутствие 
животных продуктов: в некоторых африканских 
территориях среднее потребление животных бел­
ков в день иногда составляет лишь три грамма. 

В целях содействия созданию многоотраслевого 
земледелия и животноводства представляется це­

лесообразным, чтобы управляющие государства­
члены разработали программы планового кре­
дитования, которые позволят направить произ­

водство в такие области. где оно слабо развито. 

129 

4. Недостаточное разнообразие является не менее 
серьезным вопросом и с точки зрения экспорта. 

A/C.4/SR.674 



130 • Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

В одной трети территорий половина общей стои­
мости экспортируемых товаров в период с 1950 
по 1954 год была создана за счет одного про­
дукта . Это ведет к отсутствию стабильности в 
доходах производителей, доходах местной адми­
нистрации и в платежном балансе. 

5. Нес~ютря на эти общие соображения, не суще­
ствует единого принципа экономической полити­
ки, который можно было бы сформулировать и 
лрименять ко всем территориям. Так, например, 
очевидно, нежелательно производить коренные 

изменения в экономике такой густонаселенной 
территории, как остров Барбадос, которая в ос­
новном зависит от сахарного тростника, в то 

время как было бы целесообразно разнообра­
зить экономику такой территории, как Британ­
ская Гвиана, которая является малонаселенной, 
но обладает большими экономическими возмож­
ностями. Поэтому, прежде чем принимать реше­
ние о наиболее правильном подходе, необходимо 
тщательно взвесить положительные и отрица­

тельные стороны многоотраслевого сельского хо­

зяйства на основе условий, свойственных каждой 
из территорий. 

6. Он с удовлетворением отмечает, что управля­
ющие государства-члены в принципе признают 

необходимость содействия • промышленному про­
грессу в несамоуправляющихся территориях. Он 

готов согласиться~ что развитие промышленности 

в принципе должно финансироваться частным 
капиталом, однако считает, что управляющие 

rосударства-чJ1ены все-таки могут играть значи­

тельную роль, особенно в отношении торговой и 
таможенной политики, налогообложения, финан­
сов и инвестиций . Что касается налогообложения, 
то представители стран, импортирующих капи­

тал, утверждают, что доход должен облагаться 

налогом только в той стране, где он создается . 
В общих чертах этот принцип налогообложе­
ния применяется во Франции. Интересно отме­
тить, что в Комитете по информации о несамо­
управляющихся территориях представитель Сое­

дюiенного Королевства заявил, что его прави­
тельство рассматривает возможность улучшения 

существующей системы налогообложения, с тем 
tiтобы некоторые категории дохода облагались 
налогом только на месте его получения в целях 
невмешательства в финансовые :vtероприятия, ко­
торые могут проводиться несамоуправляющими­
ся территориями для привлечения капитала . 

7. В отношении внешней торговли делегация Ве­
несуэлы с интересом отмечает, что, как явствует 

из доклада Секретариата (A/AC.35/L.244 и 
Corr. l), импорт и экспорт из стран-метрополий 
сокращается, хотя в некоторых случаях они по­

прежнему представляют весьма значительную 

часть общего объема внешней торговли. Это 
очень существенный момент, который означает, 
что территории все больше и больше включаются 
в мировую экономику. Основная проблема, осо­
бенно в отношении импорта,- это проблема цен. 
То обстоятельство, что большая часть импорти­
руемых товаров поступает из страны-метрополии, 

не имело бы значительного влияния на благосо­
стояние населения зависимой территории, ес.,11 
бы эта тенденция в торговле являлась результа­
том свободного взаимодействия спроса и пред­
ложения. Однако дело обстоит не так. Импорт­
ная политика несамоуправляющихся территорнii 
должна основываться на мировых ценах, с те~, 

чтоб~,1 их экономика могла извлечь макс111\1у~1 
пользы из последствий международной конкурен­
ции. 

8. Делегация Венесуэлы придает также большое 
значение социальным аспектам экономического 

прогресса, который не должен достигаться ценой 
больших человеческих страданий и социальных 
переворотов. Разрешение проблемы заключается 
в приспособлении процесса развития к социа ,,ь­
ным и культурным структурам соответствующих 

обществ. Существуют два средства, которые, как 
видно, весьма эффективны в деле содействия 
экономическому развитию территорий, а имен­

но : кооперативное и коммунальное развитие . В 
этой связи следует с удовлетворением отметить 
цифры, представленные делегацией Соединенно­
го Королевства : число кооперативов в управляе­
мых им территориях увеличилось с 1881 в 1945 
году до 9940 в 1955 году. Программы коммуналь­
ного развития , которые поощряют население, по­

зволяя ему самому участвовать в улучшении ус­

ловий своей жизни, также должны осуществляп,• 
ся на более широкой основе. 

9. Делегация Венесуэлы тщательно изучила ни­
формацию относительно образования в несамо­
управляющихся территориях в свете целей, из­
ложенных в резолюции 743 (VIII) Генеральной 
Ассамблеи. Она с удовлетворением отмечает по­
мощь, оказанную Организацией Объединенных 
Наций по вопросам образования, науки и куль­
туры . (ЮНЕСКО) в деле осушествления про­
граммы основного образования путем распро­
странения документации по проблемам, связан­
ным с такими программами и особенно с кам­
паниями по ликвидации неграмотности. Делега­
ция считает, что . ликвидация неграмотности тес­

но связана с проблемой посещаемости школ 11 
проблемой всеобщего обязательного образова­
ния. Данные, рассмотренные Комитетом по ин­
формации, свидетельствуют об общем росте по· 
сещаемости . Так, например, в районе Карибско­
го моря число учащихся увеличилось; увел11ч11-

лись также и бюджетные ассигнования на обра­
зование. Улучши,rюсь положение на Ямайке II в 
Тринидаде, но на Барбадосе оно не изменилось. 
Следует надеяться, что управляющие государст­
ва-члены будут и в дальнейшем прилагать уси­
лия, направленные на улучшение образован11я. 

10. Г-жа ДАНН (Соединенные Штаты Америки) 
указывает, что народ Соединенных Штатов Аме­
рики проявляет особый интерес к условиям в не­
самоуправляющихся территориях. Благодаря 
проницательности управляющих государств -
членов Организации и мужеству их народов за по­
следние годы был достигнут поразительный про· 
rpecc. Некоторые из территорий, такие как Гана 
и Малайская Федерация, уже обрели незавнси-



674-е заседание - 21 октября 1957 года 131 

~юсть. Хотя развитие других территорий, может 
быть, не столь велико, тем не менее оно имеет 
бо.nьшое значение, поскольку Уставом предус­
~1атривается не только политический прогресс, 
но в равной степени экономический и социаль­
ный прогресс, а также прогресс в области обра ­
зования. 

11. Доклад Комитета по информации об эконо­
~шческих условиях (А/3647, часть вторая) явля­
ется весьма обнадеживающим. Следует отдать 
до.1жное у1правляющим государствам - членам 

Организации в связи с теми калиталовложения­
шr, которые они сделали в целях оказания помо­

щи программам развития. · Соединенные Штаты 
А:-.1ерики также оказывают -помощь через Адми­
нистрацию международного сотрудничества. 

12. Касаясь вопроса об обязанностях госу­
дарств -членов Организации, изложенных в 
г.1аве XI Устава, она напоминает точку зрения 
своего правительства. Соединенные Штаты Аме­
рики, которые сыграли роль в формулировании 
этой главы У-става, истолковывают его положе­
ння в широком смысле. Соединенные Штаты счи­
тают, что обсуждение проблем в Организации , 
а также обмен информацией и идеями приносят 
действительную пользу. Однако каждому госу­
дарству - члену Организации предоставляется 
право решать самому, ;какие конкретные обязан­
ности оно принимает на себя в соответствии с гла­
вой XI. Это также справедливо и в том случае, 
когда необходимо решить, распространяются ли 
на ту или иную территорию положения статьи 

73е. Поэтому не следует подвергать критике rо­
сударства - члены Организаци_и · зато, что они не 
представили информацию. Сила Организации 
Объединенных Наций состоит в убеждении, в де­
:,юнстрации преимуществ добровольного выпол­
нения положений Устава . . 

13. Соединенные Штаты будут голосовать за 
одобрение доклада об экономических условиях, 
как это рекомендуется в проекте резолюции А, 
представленном Комитетом по информации, а 
также поддержат проект резолюции . В о стипен­
диях для студентов из несамоуправляющихся 

территорий (А/3647, пункт 11). Было бы разумно 
отложить еще на один год принятие окончатель­

ного решения о методах размножения сводок ин­

формации. 

14. Она оставляет за собой право выступить в 
прениях впоследствии. 

15. У СЕИН ВИН (Бирма) говорит, что он оста­
новится главным образом на подпунктах а и Ь 
пункта 35, а именно на экономических и других 
Условиях в несамоуправляющихся территориях. 

Делегация Бирмы сохраняет за собой право из­
.1ож1rть свою позицию по другим подпунктам 

позже. 

16. Делегация Бирмы убеждена в ценности спе­
uнальных докладов Комитета по информации, 
хотя масштабы этих докладов ограничены круго111 
ведения Комитета . Нет никакого сомнения в важ­
ности работы, проводимой Комитетом по инфор-

мации. Не только доклады Комитета предостав­
ляют в распоряжение Четвертого комитета си­
стематизированную информацию, но и дискуссии 
в Комитете дают членам делегаций возможность 
встретиться со специалистами во всех областях 
развития несамоуправляющихся территорий. Де­
легация Бирмы желает подчеркнуть ценность ус­
лу.г, оказываемых экспертами, которыеu1риниУiа­

ют участие в работе Комитета. 

17. Хотя Комитет не имеет полномочий давать 
рекомендации в отношении отдельных террито­

рий или рассматривать основные политические 
проблемы, стоящие перед несамоуправляющими­
ся территориями, тем не менее его работа имеет 
большое значение как для коренного населения, 
так и для управляющих государств-членов, осо­

бенно в рассмотрении технических вопросов . 

18. Можно спросить, каким образом · управляю­
щие государства-члены используют такие докла­

ды Комитета, как настоящий доклад об экономи­
ческих условиях. В течение многих лет Четвер­
тый комитет принимал к сведению и одобрял до­
клады Комитета и предлагал Генеральному Сек­
ретарю передавать их управляющим государст­

вам-членам. Некоторые из этих государств иног­
да сообщали Комитету о том, что его доклады 
были направлены правительствам терр1порий или 
предоставлены в распоряжение высших власте.и · 
территорий. Делегация Бирмы придает большое : 
значение этому виду информации. Она надеется. 
что при управлении несамоуправляющимися тер­

риториями государства - члены Организации, не­
сущие ответственность за подопечные террито­

рии, руководствуются этими докладами и широ­

ко пропагандируют их в печати . По этой причине 
делегация Бирмы считает, что управляющие го­
сударства-члены должны представлять инфор­
мацию о мерах, принятых ими в целях обеспече­
ния должного внимания мнениям, которые из­

лагаются в докладах Комитета по информации, 
а также информировать о тех мерах, которые они 
намереваются принять в случае одобрения на­
стоящего доклада Генеральной Ассамблеей. Вы­
ражая эту надежду, делегация Бирмы обращает­
ся, в частности, к делегации Бельгии. Она опа­
салась, что информация о Бельгийск9м Конго по­
ступит слишком поздно и Четвертыи комитет не 
будет располагать этой информацией во . время 
прений. В некоторых направлениях экономиче­
ское развитие Бельгийского Конго шло очень 
быстро, и определенные результаты принесли 
пользу африканскому населению . Весьма жела- · 
те,11ьно, чтобы информация не просто передава­
лась Четвертому комитету для рассмотрен~я, но 
чтобы представитель Бельгии дедал по неи свои 
замечания. 

19. Делегация Бирмы будет голосовать за про­
ект резолюции А, представленный Комитетом по 
информации, в котором содержится просьба к 
Генеральной Ассамблее одобрить доклад об эко­
номических условиях в несамоуправляющихся 

территориях, а Генеральному Секретарю предло­
жено. передать этот доклад соответствующим уп-



132 Генера.1Ьная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

равляющим государствам-членам, а также раз­

личным органам Организации Объединенных На­
ций. Делегация удовлетворена общим направ­
лением доклада по вопросу об интересах насе­
ления несамоуправляющихся территорий, кото­
рые в первую очередь должны приниматься во 

внимание при планировании экономического 

развития. Делегация Бирмы также удовлетворе­
на заключением о том, что цели экономического 

развития будут достигнуты лишь в том случае, 
если население несамоуправляющихся террито­

рий будет принимать все более широкое участие 
в составлении и осуществлении экономических 

программ. 

20. У делегации Бирмы есть две оговорки в от­
ношении доклада, находящегося на рассмотрении 

Четвертого комитета. Во-первых, она считает, 
что не уделялось должного внимания экономиче­

скому развитию сельских общин в тех несамоуп-· 
равляющихся территориях, где на долю земледе­

лия приходится в большинстве случаев 90 про­
центов деловой активности. Хотя усиление кам­
пании по индустриализации, по-видимому, необ­
ходимо в настоящий момент, первостепенное зна­
чение имеет сельская община. В данном докладе 
слишком акцентируются вопросы индустриализа­

ции и внешней торговли, в которых местное на­
селение большой роли не играет. Во-вторых, де­
легация Бирмы выражает сожаление по поводу 
того, что · _Комитет по информации не смог рас­
смотреть вопрос о последствиях создания Евро­
пейского экономического сообщества. Хотя Дого­
вор о создании Европейского экономического со­
общества еще не ратифицирован, а информация 
о его последствиях для несамоуправляющихся 

территорий не была передана Генеральному Сек­
ретарю, тем не менее имеется ряд вопросов, ко­

торые должны быть рассмотрены в свете прин­
uипов, изложенных в главе XI Устава, и круга 
ведения Четвертого комитета . Делегация Бирмы 
будет приветствовать любую рекомендацию, при­
зывающую к более тщательному изучению дан­
ной проблемы. 

21. В резолюции 644(VII), принятой в 1952 году, 
Генеральная Ассамблея одобрила ряд рекомен­
даций, направленных на предупреждение расо­
вой дискриминации в несамоуправляющихся 
территориях. Основные проблемы, связанные с 
дискриминацией, носят социальный характер, и 
Комитет по информации уже привлекал внима­
ние к этим проблемам в своих докладах о соци­
альных условиях (А/2219, часть вторая; А/2908, 
часть вторая), Делегация Бирмы надеется, что в 
следующем докладе этот вопрос будет всесторон ­
не рассмотрен и что -представленная информация 
покажет существенное улучшение в деле, кото­

рое имеет большое значение с точки зрения це­
лей Устава. Долг Четвертого комитета состоит 
в том, чтобы как можно быстрее покончить со 
всякой расовой дискриминацией. Если Органи­
зация Объединенных Наций не осудит твердо и 
последовательно теорию и практику расовой ди­
скриминации, то она потеряет престиж, который 
она приобрела, когда от имени народов Органи­
зации Объединенных Наций был создан Устав. 

22. Пункты 81-88 первой части доклада Ко~ш­
тета посвящены методам размножения инфор:11а­
ции. Представитель Бирмы отмечает, что сводкн 
информации основываются исключительно на ин­
формации, которую представляют управляющне 
государства~члены и которая, независимо от ее 

ценности, отражает точку зрения соответствую­

щих правительств. Он также напоминает, что 
предложения делегации Бирмы и других делега­
ций о необходимости принимать во внимание 
информацию, представленную неправительствен­
ными организациями, неоднократно отклонялись. 

Сводки.L которые готовятся Генеральным Секре­
тарем, имеют, однако, некоторую ценность для 

технических и административных целей. Делега­
ция Бирмы будет голосовать за наиболее эконо:--1-
ный метод размножения информации, но при ус­
ловии, что этот метод не будет ограничивать 
ра-спространение документов. 

23. Что касается дальнейшей работы Четверто­
го комитета, то делегация Бирмы приветствует 
решение Комитета об уделении особого внима­
ния социальным условиям в 1958 году и надеет­
ся, что в этой связи будут рассмотрены взашю­
отношения и сотрудничество между различны­

ми расами в несамоуправляющихся территориях. 

24. В заключение он говорит, что делегация Бир­
мы придает большое значение докладу о прогрес­
се, достигнутом в несамоуправляющихся терри­

ториях, который будет представлен в 1959 году. 

25. Г-н РОССЕЛЛИ (Уругвай) говорит, что ин­
формация о несамоуправляющнхся территориях 
должна рассматриваться в свете положений гла­
вы XI Устава, особенно в свете положения, со­
гласно которому управляющие государства-чле­

ны признают принцип первостепенности интере­

сов населения этих территорий. Поэтому, хотя 
условия в этих территориях удобнее рассматри­
вать под отдельными рубриками, не следует за­
бывать, что эти различные темы являются аспек­
тами одной большой проблемы. 

26. Он придает особое значение образованию н 
хотел бы сделать · ряд замечаний о положении в 
области образования, несмотря на то что · этот 
вопрос был детально рассмотрен на одиннадца­
той сессии. Он с сожалением отмечает, что ин­
формация, представляемая управляющими госу­
дарствами-членами, ни в коей мере не отражает 
того, каким образом осуществляются планы раз­
вития и как продвигается дело подготовки на­

селения к самоуправлению. Количество негра• 
мотных, указанное в информации ЮНЕСКО 
(A/~C.35/L.249), ужасающе велико. Совершенно 
очевидно, что управляющие государства-члены 11 
ЮНЕСКО прилагают усилия, однако этих усилий 
еще недостаточно для достижения поставленных 

целей. Необходимо ускорить осуществление про­
грамм начального образования, с тем чтобы сде­
лать его в скором времени бесплатным и обяза­
тельным. Коренное население должно по воз­
можности шире участвовать в подготовке про­

грамм, и обучение должно вестись преимущест­
венно на местном наречии. Кроме того, некото• 



674-е заседание - 21 октября 1957 года 133 

рые предметы, такие как география и история, 

могут занять в этих программах центральное ме­

сто. Следует пред,принять меры, с тем чтобы из­
бежать положения, на которое недавно обратила 
вшшание Третьего комитета (772-е заседание) 
представитель Ганы, когда она заявила, что 
•,tноrие африканские студенты знают наизусть 
историю страны-метрополии, однако ничего не 

знают об истории своей собственной страны. До­
стойна сожаления недостаточность информации 
об образовании в сельских местностях, ибо уси­
.шя в области образования должны быть сосре­
.1оточены именно в этом направлении. Учебные 
программы сельских школ должны отличаться 

от программ городских школ; они должны вос­

п11тывать интерес к земле, эффективная эксплуа­
тация которой является основным элементом 
жономического развития . Программы профес­
с11ональной подготовки, как видно, направлены 
исключительно на подготовку технических работ­

н11ков, необходимых для правительства и про­
ыышленности. 

27. Касаясь экономических условий, он говорит 
о целях, поставленных в 1954 году Комитетом по 
информации (А/3647, часть вторая, пункт 10), и 
отмечает, что экономическая политика управля­

ющих государств-членов была в основном нап­
равлена на достижение этих целей. Информация, 
собранная в прекрасном докладе Комитета по 
информации (А/3647, часть вторая) и в исследо­
ваниях специализированных учреждений и Сек­
ретариата, перечисленных в приложении к до­

к.1аду, свидетельствует о прогрессе, который был 
достигнут в отношении внешней торговли, инду­
стриализации и производства электроэнергии. 

Однако вопрос состоит в том, принес .i!и этот 
прогресс ц:акую-либо пользу коренному населе­
н11ю, ибо если экономические преимущества не 
приведут к изменению социальных условий, то 
коренное население окажется не в состоянии сю­

ределять свою судьбу ни физически, ни морально. 

28. Информация о социальных условиях, пред­
ставленная Организации Объединенных Наций, 
недостаточна для создания правильного представ­

.1ения о существующем положении . Приводятся 
некоторые статистические данные, показывающие 

увеличение заработной платы и стоимости жизни, 
но эти цифры носят лишь сравнительный харак­
тер. Каковы те абсолютные цифры, на основании 
которых делаются выводы по таким вопросам, 

как покупательная способность населения? Яв­
.,яются ли приведенные цифры средними? В ка­
кой степени они отражают заработную плату ко­
ренного и некоренного населения? 

29. На основе анализа экономических и социаль· 
ных условий, приведенных в докладе и в доку­
ментах, г-н Росселли заключает, что коренному 
населению должна быть предоставлена возмож-
1юсть более широко пользоваться преимущест­
ва ~111 индустриализации и развития внешней тор­
говли; коренное население должно в то же время 

играть все более важную роль в деле руковод­
ства программой развития. В этой связи основ­
ным фактором могут явиться кооперативы, кото-

рые могут принимать форму опытно-показатель­
ных кооперативов, кооперативных союзов или си­

стемы pays_annat. 

30. Земельная проблема выходит за рамки эко­
номической области и переходит в область со­
циальную. Резкое изменение в общественном 
строе коренного населения, вызванное эволюци­

ей в направлении денежного хозяйства, подорва­
ло традиционные формы организации. Важно 
стимулировать интерес населенияi к земле, кото­

рую оно должно обрабатывать, но сделать это 
трудно, не реорганизовав систем землевладения 

и не приспособив эти системы к особым условиям 
каждой территории. Человек, которого не беспо­
коят на обрабатываемой им земле, испытывает 
большую уверенность в себе и своей судьбе, 
больше стремится I< прогрессу и проявляет боль­
шее стремление к свободе. 

31. Г-н ГЕБРЕ-ЭГЗИ (Эфиопия) выражает удов­
летворение по поводу присутствия на Генераль­
ной Ассамблее представителей Ганы и Малай­
ской Федерации - двух бывших несамоуправля­
ющихся территорий. 

32. По его мнению, было бы желательно, чтобы 
управляющие государства-члены, имеющие непо­

средственный доступ к информации, излагали 
свои точки зрения в самом начале общих прений. 
Было бы также целесообразно, чтобы проекты 
резолюций представлялись как можно раньше· с 
целью стимулировать дискуссию и сократить вре­

мя обсуждения любого конкретного пункта. 

33. Хотя из доклада об экономическом положе­
нии видно, что были достигнуты некоторые успе­
хи, в нем не представлено достаточно информа­
ции, на основании которой можно было бы точно 
определить, насколько повысился жизненный уро­
вень в несамоуправляющихся территориях. Если 
• бы в докладе содержались цифровые данные, 
даже в виде сводок, то члены Четвертого коми­
тета получили бы более ясное представление об 
экономическом положении в несамоуправляю­

щихся территориях. Делегация Эфиопии с удов­
летворением отмечает достигнутые успехи, одна­

ко, как и большинство членов Комитета по ин­
формации, она призывает к принятию более эф­
фективных мер, направленных на сокращение 

разрыва в жизненном уровне между развитыми 

странами и несамоуправляющимися территория­

ми. В этом отношении делегация Эфиопии испы­
тывает опасения, что связь несамоуправляющих­

ся территорий с планом Европейского общего 
рынка может неблагоприятным образом сказать­
ся на экономике соседних независимых госу­

дарств. Можно не сомневаться в том, что меро­
п·риятия подобного рода толкают развитие тор­

говли в определенных направлениях, что может 

иметь серьезные последствия для мировой тор­
говли в целом. Другая возможность, как указы­
вали некоторые члены Комитета по информации, 
состоит в том, что характер связи с Общим рын­
ком может неблагоприятствовать развитию урав­
новешенной экономики несамоуправляющихся 

территорий . Этот вопрос требует тщательного 



134 Генеральная Асса·мблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

рассмотрения со стороны всех членов Четвертого 
комитета . 

34. Что касается образования, то к информации, 
содержащейся в первой части доклада К:омитета, 
следовало бы приложить статистические данные, 
так как из этой информации в ее настоящем ви­
де неясно соотношение между проводимой по­
литикой и существующими условиями. Делега­
ция Эфиопии может лишь выразить надежду, что 
будут приняты более · энергичные меры .с целью 
предоставления народам возможности более ши­
рокого участия в развитии своих территорий. Он 
хотел бы отдать должное правительствам Индии 
и Цейлона за предоставление стипендий студен­
там из несамоуправляющихся территорий. Их 
решение поможет управляющим государствам­

членам достичь целей, поставленных в главе XI 
Устава. 

35. Что касается социальных условий , то судить 
о прогрессе, достигнутом в 1955 году, не было 
возможности. В докладе К:омитета не указано, 
что за 1955 год произошли какие-либо значитель­
ные изменения. Делегация Эфиопии понимает, 
что перемены в социальной области нельзя осу ­
ществить м.r.новенно, однако, вне зависимости от 
положения, было бы полезно нключить в доклад 
обзор за рассматриваемый год. 

36. Делегация Эфиопии сохраняет за собой пра­
во· выступить снова при обсуждении общих во­
просов информации о несамоуправляющихся 
территориях. 

37. Г-н АБИДЖУСНО (Индонезия} напоминает, 
что защита интересов и осуществление дальней­
шего прогресса населения несамоуправляющих­

ся территорий являются целями, которые постав­
лены в главе XI Устава. Кроме того, в статье 74 
излагается общий принцип добрососедства в во­
просах социальных, экономических и торговли. 

Поэтому у1Правляющие государства - члены Ор­
ганизации не должны проводить одностороннюю 

политику, которая может иметь нежелательные 
последствия для других стран. 

38. Некоторые управляющие государства-члены 
эффективно способствовали удовлетворению ин­
тересов населения территорий. • Например, Сое­
диненное К:оролевство признало независимость 
Ганы и Малайской Федерации, которые могут 
теперь внести ценный вклад в работу Четвертого 
комитета. К: сожалению, ряд управляющих госу­
дарств-членов стремится слить территории со 

странами-метрополиями и эксплуатировать их в 

экономическом отношении. Подобная политика 
явно противоречит двум принципам, изложенным 

в статье 73 Устава, ибо включение территорий в 
экономическую орбиту страны-метрополии дела­
ет их очень уязвимыми по отношению к колеба­
ниям в экономике метрополии и ограничивает 

приток к ним капитала. Помимо этого существу­
ет большая вероятность того, что эконо:\1ическая 
интеграция распространится и на другие области. 
Действительно, согласно положениям главы XI, 
эконом ическая независимость играет важную 

роль в деле прогресса территорий, и при оценке 
этого прогресса необходимо иметь в виду эту 
сторону вопроса. В частности, есть основания 
сомневаться, .поможет ли Европейский общий 
рынок некоторым территориям в достижении эко­

номической независимости, ибо он может, напро­
тив, сделать их еще более зависимыми из-за уве­
личения числа держав-метрополий, заинтересо­
ванных в этих территориях . В этот вопрос необ­
ходимо внести ясность. 

39. Правительство Индонезии протестует против 
включения Западного Ириана (Новая Гвинея, 
принадлежащая Нидерландам) в список замор­
ских территорий, фигурирующий в приложени11 
IV к документу А/С.4/360 относительно Договора 
о создании Европейского экономического сооб­
щества. 

Заседание закрывается в 12 час. 




